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1. Resumé 
 
 
Handleplanen for N20 Havet omkring Nordre Rønner beskriver den indsats, der skal igangsættes i Natura 
2000-området inden udgangen af 2027. Natura 2000-området består af Fuglebeskyttelsesområde F9 og 
Habitatområde H176. 
 
Det overordnede mål for området er beskrevet i afsnit 3.1 i Natura 2000-planen, og de konkrete mål i afsnit 
3.2. Generelt gælder for dette område, at den samlede forekomst af naturtyper, arter og fugles levesteder i 
Natura 2000-området, uanset om de er kortlagt, skal være stabil eller i fremgang, såfremt de naturgivne 
forhold giver mulighed for det. 
 
Målsætningerne konkretiseres i Natura 2000-planens afsnit 4.1 og 4.2 i form af nogle generelle og 
områdespecifikke retningslinjer for indsatsprogrammet.  
 
Hovedformålet med indsatserne i perioden 2022-27 er: 

1. Fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed 
2. Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder 
3. Bekæmpe invasive arter 

 
Natura2000 området for Havet omkring Nordre Rønner består hovedsageligt af havet omkring rønnerne, i alt 
18623 ha, samt kun 19 ha landarealer bestående af strandengsarealer, sandbanker, strandvoldssystemer og 
stenøer. 
 
Der lever spættet sæl, gråsæl og marsvin, og området er et værdifuldt sted for ynglende fjordterne og 
splitterne. 
 
Umiddelbart ligger arealerne hen i økologisk balance kun påvirket af havet og vinden. Der er ingen invasive 
arter på øerne, og den eneste naturpleje, der foretages, består af regulering af skarv og sølvmåger for 
beskyttelse af splitterne, fjordterne og edderfugl. 
 
Nordre Rønner ejes af Læsø Kommune, som foretager reguleringen af fuglene.  
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2. Baggrund 
 
Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer for 257 Natura 2000-områder, som indgår i den danske del 
af det europæiske Natura 2000-netværk. Planerne beskriver målene for det enkelte Natura 2000-område og 
fastlægger de indsatser, der skal ske inden for planperioden 2022–27. Natura 2000-planerne kan ses på 
Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. 
 
Natura 2000-planerne danner grundlag for udarbejdelsen af Natura 2000-handleplaner for de enkelte Natura 
2000-områder. Handleplanerne skal medvirke til at gennemføre Natura 2000-planerne for de enkelte 
områder. Denne handleplan er udarbejdet af Læsø Kommune på grundlag af Natura 2000-basisanalysen for 
N20 Nordre Rønner, idet der ikke er lavet en Natura2000 plan for dette område. 
 
Hver kommune er ansvarlig for de dele af handleplanen, der vedrører kommunens geografiske område på 
land og kommunens kystnære områder. Kommunerne er ansvarlige for, at handleplanerne gennemføres 
inden udgangen af 2027.  
 
Hele området ejes af Læsø Kommune som derfor står for gennemførsel af planerne. 

2.1 Den lovgivningsmæssige ramme 
 
Den lovgivningsmæssige baggrund for handleplanerne findes i: 

 Miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 692 af 26. maj 2023) 
 Naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022) 
 Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner (bekendtgørelse nr. 944 af 

27. juni 2016) 
 
Det er kommunalbestyrelsen, der er ansvarlig for at gennemføre Natura 2000-planen.  
 
Handleplanen skal ifølge lovgivningen indeholde nedenstående: 
 

 En prioritering af myndighedens forventede forvaltningsindsats i planperioden på baggrund af en 
opgørelse af behovet for konkrete forvaltningstiltag. 

 
 De forventede initiativer, som myndigheden vil tage for at gennemføre Natura 2000-handleplanen, 

herunder en plan for interessentinddragelse. 
 

 En oversigt over fordelingen af indsatsen mellem kommunale myndigheder, Miljøstyrelsen og 
offentlige lodsejere. 

 
 En redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode, der gør det 

muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura 2000-handleplanen er gennemført for den forudgående 
periode. 

 
Handleplanen skal ikke omfatte offentligt ejede arealer, hvis der for disse arealer er udarbejdet/udarbejdes 
en plan for forvaltningsindsatsen, der er i overensstemmelse med de fastsatte mål for naturtilstanden i 
Natura 2000-planen. Der indsættes et resumé af de offentlige planer i handleplanens bilag. 
 
Handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må handleplanen ikke 
foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i 
forbindelse med gennemførelsen af handleplanen. 
 
Handleplanen skal i samspil med vandplanlægningen realisere Natura 2000-planen for så vidt angår 
vandbehov for de naturtyper, som er direkte afhængige af et vandøkosystem. Natura 2000-planens mål om 
forbedret vandkvalitet i større søer, vandløb, fjorde og kystvande realiseres gennem indsatsen i 
vandplanlægningen og skal ikke indgå Natura 2000-handleplanerne. 
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2.2 Miljøvurdering af handleplanerne 
 
Natura 2000-handleplanerne er en type af planer, som kan være omfattet af krav om miljøvurdering i 
henhold til Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
(lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023) – herefter refereret til som miljøvurderingsloven.  
 
Ved vurderingen af om en handleplan er omfattet af Miljøvurderingsloven ses på kriterierne i lovens § 8. 
Erfaringsmæssigt er der en del handleplaner, som ikke vil være omfattet af miljøvurderingsloven. Det 
afhænger dog i alle tilfælde af det konkrete indhold af handleplanen, og der skal derfor altid foretages en 
særskilt vurdering for hver plan. 
 
Denne handleplan er vurderet i forhold til, om den er omfattet af miljøvurderingsloven. Det er vurderet, at den 
ikke er omfattet af miljøvurderingsloven, og at der dermed ikke skal udarbejdes miljøvurdering af 
handleplanen. 
 
Det er vurderet, om handleplanen sætter nye rammer for fremtidige anlægstilladelser, eller om den vurderes 
at kunne påvirke internationalt udpegede naturbeskyttelsesområder væsentligt jfr. miljøvurderingslovens §8.  
 
Det er myndighedens vurdering, at handleplanen ikke sætter nye rammer for fremtidige anlægstilladelser. 
 
Det er myndighedens vurdering, at handleplanen er undtaget fra habitatdirektivets artikel 6, stk. 3 og dermed 
fra vurdering efter miljøvurderingsloven, fordi planerne er ”direkte forbundet med eller nødvendige for 
lokalitetens forvaltning” jfr. artikel 6, stk. 3, 1. pkt. Handleplanen anses som direkte forbundet med og 
nødvendig for Natura 2000-områdets forvaltning. 
 
For samtlige Natura 2000-planer er der foretaget en strategisk miljøvurdering (SMV). Natura 2000-planerne 
og de tilhørende miljøvurderinger kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside under Natura 2000, tredje 
generation planer (2022-2027).  
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3. Gennemførelse af Natura 2000-handleplan for sidste planperiode 

3.1 Redegørelse for gennemførelse af sidste Natura 2000-handleplan 
 
Handleplanerne for anden planperiode har været gældende siden udgangen af 2017. Kommunen har i den 
mellemliggende periode arbejdet for at gennemføre den indsats, der blev beskrevet i Natura 2000-planen for 
planperioden 2016-2021.  
 
Det er muligt at få et samlet overblik over tilskudskompenserede indsatser i Natura 2000-områderne i 
”Sammenfatning af Natura 2000-planerne 2022-2027” på Miljøstyrelsens hjemmeside. 
 
Nedenstående tabeller viser en oversigt over de realiserede, påbegyndte og planlagte projekter inden for 
Natura 2000-området. 
 
Tabel 1: Følgende indsatser er finansieret via kommunernes egne midler eller DUT-midler*. 

 Indsats Kommunalt ejet 

Læsø Kommune 
Regulering af 
prædatorer 

19 ha 

 
Der er ikke foretaget anden naturpleje indenfor arealerne i forrige planperiode.  
 
Der er ikke iværksat Life-projekter inden for Natura 2000-området. 

 

3.2.Foreløbig vurdering af gennemførelse af sidste Natura 2000 handleplan 
 
Handleplanen skal ifølge bekendtgørelserne indeholde en redegørelse for gennemførelsen af handleplanen 
for den forudgående 6 og 12 års periode, der gør det muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura2000 planen 
for den forudgående periode er realiseret. Vurderingen af hvorvidt handleplanerne er gennemført i den 
forudgående periode, er baseret på, om de planlagte indsatser fra sidste handleplan er opfyldt, eller der er 
udført tilsvarende tiltag.  
 
Læsø Kommune vurderer, at der i forrige handleplanperiode er foretaget de nødvendige naturmæssige 
forbedringer for Nordre Rønner.  
 
Effekten af indsatserne bliver løbende vurderet i det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur 
(NOVANA), som overvåger vandmiljøets og naturens tilstand inden for de områder, der prioriteres i forhold til 
de politisk fastsatte økonomiske rammer. 
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4. Behov for indsatser 
 
Natura 2000-basisanalysen for N20 beskriver de konkrete mål for indsatsen. Indsatsprogrammet for Natura 
2000-områderne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne passer sammen. 
Til gennemførelse af planerne stiller Staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at 
kommunerne bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for af 
Staten (DUT-midlerne). 
 
På baggrund af Natura 2000-basisanalysen har kommunen vurderet, at der er behov for nedenstående 
konkrete forvaltningstiltag.  
 
Behov for indsats for de lysåbne naturtyper: 

 De lysåbne naturtyper på Nordre Rønner er enten i god eller høj naturtilstand og kræver umiddelbart 
ingen naturplejeindsats.  

 Der er dog begyndende tilgroning af middelhøje til høje græsser indenfor strandengsnaturtyperne, 
og derfor vil der være behov for at holde øje med udviklingen hvert år. 

 Om nødvendigt vil der blive foretaget høslet på arealer, hvor vegetationen udvikler sig imod dårligere 
naturtilstand. 

 
Behov for indsats for arter udover indsatser for naturtyper: 

 Regulering af Skarv og sølvmåger fortsættes for at beskytte splitterne, fjordterne og edderfugle imod 
prædation 

 
Der er ingen skovnaturtyper på Nordre Rønner.  
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5. Indsatser fordelt på aktør 
 
Læsø Kommune er lodsejer på alle 19 ha landjord. 
 
Foreningen Nordre Rønners Venner inddrages i planlægning og udførelse af indsatserne. Foreningen 
varetager den praktiske drift af bygningerne og offentlighedens tilgængelighed i respekt for naturen og 
øernes fugleliv. 
 
Læsø Kommune samarbejder med et hold af frivillige jægere i forbindelse med regulering af skadevoldende 
vildt. 

6. Prioritering af den forventede indsats 
 
Natura 2000-planerne 2022-2027 har især fokus på en naturforvaltning, hvor man gør brug af naturens egne 
dynamikker. Samtidig fastholdes en række indsatser, der er kendt fra de gældende planer.  
 
Hovedformålene med indsatserne i tredje planperiode (2022-2027) er:  
1. Fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed  

1.1. der er øget fokus på en mere naturnær forvaltning med fokus på at sikre sammenhæng i naturen og 
mere naturlige dynamikker i Natura 2000-områderne  

2. Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder hvilket bl.a. er i 
overensstemmelse med ’brandmandens lov’ og EU's biodiversitetsstrategi 2030  
2.1. fokus på at sikre naturtilstanden f.eks. ved naturpleje på plejekrævende arealer  
2.2. fortsætte arbejdet med at informere om minimering af forstyrrelse bl.a. til gavn for trækfugle, marine 

naturtyper og havpattedyr  
2.3. fokus på indsatser, der gavner truede arter og fugle  

3. Bekæmpe invasive arter  
3.1. fokus på arbejdet med at bekæmpe invasive arter 

 
Prioriteringen af den forventede forvaltningsindsats i planperioden er sket på baggrund af opgørelsen af 
behovet for konkrete indsatser (se kapitel 4). Den nedenstående prioritering afspejler således den 
forventede tidsfølge af indsatsen i forbindelse med de konkrete forvaltningstiltag. 
 
Regulering af prædatorer til beskyttelse af de jordrugende fugle vil blive prioriteret højest. Derudover vil der 
blive holdt øje med eventuel invasion af invasive arter på øerne, og en bekæmpelse vil straks blive iværksat. 
 
Tilgroning af græsser er også en trussel, som overvåges. Maskinel rydning af uønsket opvækst foretages 
mindst én gang i perioden, hvis der er behov for det. 
 
Endelig sikres området imod forstyrrelser i fuglenes yngletid. Der er et sæt retningslinjer for færdsel på øerne 
i fuglenes yngletid. Retningslinjerne begrænser færdslen til et lille område omkring bygningerne og efterleves 
af alle besøgende med stor omtanke for natur og fugleliv. Det er Læsø Kommunes vurdering, at disse 
retningslinjer er tilstrækkelige for at undgå forstyrrelser. 
 
Da Natura 2000 området er i god økologisk balance, vurderes det vigtigt at lade naturen passe sig selv og 
ikke forstyrre den biologiske succession.  
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Bilag: Kortbilag  
 
Herunder er indsat relevante kortbilag med afgrænsning af Natura 2000-område og kortlagte naturtyper. 
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